
تقرير الأداء السنوي 2021م





“ نحن في بلادنا متعاونون في كل المجالات فهناك تعاون بين الجمعيات 
الوطن  لخدمة  وذلك  توجهاتنا  مع  تماشيًا  بواجبها  تقوم  التي  الخيرية 

والمواطن ”

خادم الحرمين الشريفين 

الملك سلمان بن عبدالعزيز
ملك المملكة العربية السعودية

“ إن ديننا الإسلامي الحنيف دين تكافل وتعاضد وتآزر وشريعتنا الإسلامية 
تؤكد على العمل الخيري ”

صاحب السمو الملكي

الأمير محمـد بن سلمـان بن عبدالعـزيز 
ولي العهد نائب رئيس مجلس الوزراء وزير الدفاع 
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بن  سلمان  بن  فهد  بن  أحمد  الأمير  الملكي  السمو  صاحب  أشاد   “
الجمعية  تبذلها  التي  بالجهود  الشرقية  المنطقة  أمير  نائب  عبدالعزيز 
التأهيلية  البرامج  “وئام”، عبر  الشرقية  بالمنطقة  الأسرية  للتنمية  الخيرية 
بالإضافة  الجنسين،  من  الزواج  على  للمقدمين  تقدمها  التي  والتثقيفية 
المحافظة  بهدف  للمتزوجين،  الأسرية  للرعاية  الاستشارية  البرامج  إلى 

على استقرار الأسرة وعلاقة المحبة بين الزوجين ”

صاحب السمو الملكي

الأمير أحمد بن فهد بن سلمان بن عبدالعزيز 
نائب أمير المنطقة الشرقية

“ العمل الخيري يلقى كل الدعم والعون من لدن سيدي خادم الحرمين 
الشريفين وسمو ولي عهده الأمين - يحفظهما الله - وسنظل في هذه 
المنطقة كما كنا دائمًا إن شاء الله حريصين على تحقيق أهدافه وغاياته 
نه من أداء دوره  النبيلة وأن تتوفر له الموارد المالية المُسْتَدامة التي تُمكِّ

وفق رؤية المملكة 2030 ”

صاحب السمو الملكي

الأمير سعود بن نايف بن عبدالعزيز 
أمير المنطقة الشرقية

)الرئيس الفخري لجمعية وئام(
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أعضاء مجلس الإدارة

67



سعادة الأستاذ: فؤاد بن عيسى العيسى

رئيس مجلس الإدارة

فضيلة الشيخ :
عبداللطيف بن إبراهيم المحيش

نائب رئيس مجلس الإدارة

سعادة الأستاذ :
أحمد بن سلطان العويد

أمين الصندوق

سعادة الأستاذ :
طلال بن سليمان الغنيم

عضو مجلس الإدارة

فضيلة الشيخ :
محمد بن عبدالرحمن آل عامر

عضو مجلس الإدارة

فضيلة الشيخ الدكتور :
طارق بن أحمد الفارس

عضو مجلس الإدارة

سعادة الأستاذ :
أحمد بن سالم بالحمر

عضو مجلس الإدارة

أعضاء مجلس الإدارة

67



شركاء النجاح

89



شركاء النجاح

الشكر والامتنان للشركاء والداعمين
لمساهمتهم في إنجاح برامج وئام  لعام 2021م

89



أداء الجمعية لعام 2021م

1011



أداء الجمعية لعام 2021م

% 93
نسبة رضا مستفيدي الجمعية

2851,727 1,425,000

56,183 287,402

نسبــة
الصـلح

المستفيدين من 
المساعدات المالية 

للمقبلين على الزواج
عدد الحالات الواردة

  لمركز الإصلاح الأسري
قيمة المساعدات المالية

للمقبلين على الزواج

205723696318 53,142
كتابيةهاتفيةعدد الساعات التدريبيةعدد البرامج

عدد الاستشارات

عدد المستفيدين من البرامج

% 79.5

عدد المتفاعلين في قنوات 
التواصل الاجتماعي:

عدد زوار الموقع 
الإلكتروني

41 %إجمالي عدد المستفيدين

% 59

ذكور

إنــاث 5046 311781
مشاهدةمشترك

4775114258
متفاعلمتابع

1011



ارتباط الأهداف بالتوجهات 
المحلية والعالمية

1213



ارتباط الأهداف بالتوجهات المحلية والعالمية

تعزيز الاستقرار الأسري في 
المجتمع

تعزيز دور الأسرة وقيامها 
بمسؤولياتها وتوفير التعليم 

القادر على بناء الشخصية

رفع مستوى جودة الخدمات 
المقدمة

تقوية الإيجابية والسعادة لدى 
الأسرة

رفع نسبة مدخرات الأسر 
من إجمالي دخلهم من 

%6 إلى 10% 

تأهيل العاملين في الإرشاد 
الأسري

جمعية خبيرة ومؤثرة في 
مجال التنمية الأسرية

تطوير منظومة الخدمات 
الاجتماعية لتكون أكثر كفاءة 

وتمكيناً 

بناء قدرات الجهات 
العاملة في 

القطاع غير الربحي 
وحوكمتها

إيجاد منظومة 
متكاملة 

للحماية الأسرية

تمكين العاملين في المجال الأسري 
من تطوير مهاراتهم وقدراتهم 

العلمية والعملية

دور أكبر للأسرة في تعليم 
الأبناء 

الاستدامة المالية والبشرية
رفع مساهمة القطاع الغير 

ربحي إلى %5 من الناتج 
المحلي

تمكين العمل التطوعي
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أرقام الأسرة
في المنطقة الشرقية

1415



عدد السكان 

4.872.013
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20

أرقام الأسرة في المنطقة الشرقية

عدد عقود الزواج 

 18.724

نسبة الطلاق

 % 11.63

نسبة تأخر سن الزواج بعد الثلاثين 

ذكور4.47 %     إناث 6.30 %

* وفق احصائية المرصد الحضري الإقليمي بالمنطقة الشرقية.
* الهيئة العامة للاحصاء.
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الأداء الاستراتيجي
لعام 2021م

1617



الأداء الاستراتيجي لعام 2021م

ــودة  جــــــــــ
ـــاة  الحيـــــــــ
الأســــــــــرية

4

ــرة  أســــــــــــ
ـــرة مستقــــ

3

جمعـــــــــية
مؤثـــــــــــــرة 
وخبيـــــــــرة

2

الاســـتدامة 
المـــــــــــالية 
والبشـــــرية

1

% 86.50% 75% 83 % 57.5
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الأداء الاستراتيجي للجمعية لعام 2021م

الاستدامة المالية والبشرية أولا:

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

54

30

33

21

الهدف الاستراتيجي

رفع الكفاءة المالية للجمعية

استثمارات مستدامة بقيمة 6.5 مليون ريال

التميز المؤسسي

تعزيز الكفاءة المهنية للموظفين

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 80

% 57.5

0

% 100

% 50

1
2
3
4

1819



الأداء الاستراتيجي للجمعية لعام 2021م

جمعية مؤثرة وخبيرة ثانياً

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

115

34

3559

10

الهدف الاستراتيجي

 تمكين العاملين في التنمية الأسرية من
الخبرات والتجارب والمعارف

 بناء شراكات فاعلة مع الجهات المهتمة
بالتنمية الأسرية

زيادة قنوات التواصل مع المستفيدين

 دعم القوانين والتشريعات المتعلقة بالتنمية
الأسرية

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 45

% 86.50

% 133

% 168

0

1
2
3
4

1819



الأداء الاستراتيجي للجمعية لعام 2021م

أسرة مستقرة ثالثاً

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

14237

66

88

الهدف الاستراتيجي

تمكين الأسر من النجاح الأسري

حماية الأسرة من المشكلات الأسرية

حماية الأطفال ورعايتهم

1

2

3

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 26

% 75

% 100

% 100

2021



الأداء الاستراتيجي للجمعية لعام 2021م

جودة الحياة الأسرية رابعاً

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

3622

64

45

119

الهدف الاستراتيجي

تعزيز الترابط الأسري والإيجابي بين أفراد الأسرة

تفعيل دور الأسرة المجتمعي

تطوير القيم والمهارات الحياتية لأفراد الأسرة

تمكين الوالدين من التربية الأسرية السليمة

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 61

% 83

% 66

% 125

% 82

1
2
3
4

2021



الأداء الاجتماعي لعام 2021م
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الأداء الاجتماعي لعام 2021م

عدد المتطوعينعدد المعارض التعريفية

عدد الخدمات 

6
عدد الشراكات

13465

نسبة رضا الشركاء الداعميننسبة رضا العامليننسبة رضا المستفيدين

% 93% 91% 92

2223



الأداء الاقتصادي لعام 2021م

2425



نسبة الإيرادات الغير ثابتة 
إلى إجمالي المصروفات

نسبة الإيرادات من المانحين

نسبة الإيرادات من الأفراد

الأداء الاقتصادي لعام 2021م

إجمالي الإيرادات من
الأوقاف

نسبة تغطية الإيرادات الثابتة 
للمصاريف التشغيلية

نسبة المصاريف العمومية 
والإدارية إلى إجمالي الإيرادات

إجمالي الإيرادات

إجمالي المصروفات

6,621,008

7,455,625

نسبة الإنجازالمستهدف
المتحقق

1424000

% 25

% 20

% 80

% 18

% 25

1342221

% 18

% 24.50

% 71

% 14

% 23

% 94

% 72

% - 22.50

% 88.75

% 77.77

% 92
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متوسط أداء الخطة الاستراتيجية
2021 - 2020 - 2019

2627



متوسط أداء الخطة الاستراتيجية 2019 - 2020 - 2021

ــودة  جــــــــــ
ـــاة  الحيـــــــــ
الأســــــــــرية

4

ــرة  أســــــــــــ
ـــرة مستقــــ

3

جمعـــــــــية
مؤثـــــــــــــرة 
وخبيـــــــــرة

2

الاســـتدامة 
المـــــــــــالية 
والبشـــــرية

1

% 90% 67% 93 % 76.75

2627



متوسط أداء الخطة الاستراتيجية 2019 - 2020 - 2021

الاستدامة المالية والبشرية أولا:

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

1511

1310

1110

64

الهدف الاستراتيجي

رفع الكفاءة المالية للجمعية

استثمارات مستدامة بقيمة 6.5 مليون ريال

التميز المؤسسي

تعزيز الكفاءة المهنية للموظفين

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 73

% 76.75

% 77

% 91

% 66

1
2
3
4

2829



متوسط أداء الخطة الاستراتيجية 2019 - 2020 - 2021

جمعية مؤثرة وخبيرة ثانياً

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

2820

1115

127132

63

الهدف الاستراتيجي

 تمكين العاملين في التنمية الأسرية من
الخبرات والتجارب والمعارف

 بناء شراكات فاعلة مع الجهات المهتمة
بالتنمية الأسرية

زيادة قنوات التواصل مع المستفيدين

 دعم القوانين والتشريعات المتعلقة بالتنمية
الأسرية

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 71

% 90

% 136

% 104

% 50

1
2
3
4
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متوسط أداء الخطة الاستراتيجية 2019 - 2020 - 2021

أسرة مستقرة ثالثاً

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

365176

1814

2318

الهدف الاستراتيجي

تمكين الأسر من النجاح الأسري

حماية الأسرة من المشكلات الأسرية

حماية الأطفال ورعايتهم

1

2

3

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 48

% 67

% 78

% 78

3031



متوسط أداء الخطة الاستراتيجية 2019 - 2020 - 2021

جودة الحياة الأسرية رابعاً

عدد المبادرات

المتحققالمستهدف

11089

67

1010

2620

الهدف الاستراتيجي

تعزيز الترابط الأسري والإيجابي بين أفراد الأسرة

تفعيل دور الأسرة المجتمعي

تطوير القيم والمهارات الحياتية لأفراد الأسرة

تمكين الوالدين من التربية الأسرية السليمة

نسبة إنجاز الركيزةنسبة الإنجاز

% 90

% 93

% 116

% 100

% 77

1
2
3
4

% 81.68
متوسط الأداء الإستراتيجي للجمعية خلال 2019 - 2020 - 2021
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ملحق الصور

تدشين المقاييس الوالدية
برعاية مدير عام فرع وزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعية بالمنطقة الشرقية

سعادة الأستاذ: عبدالرحمن بن فهد المقبل

جانب من معرض )من حقي كطفل( في مجمع النخيل مول
بالتزامن مع اليوم العالمي للطفل

3233



جانب من مشاركة الجمعية في معرض )عطاء وطن(جانب من مشاركة الجمعية في معرض )اليوم العالمي لحقوق الإنسان(
بالتزامن مع يوم التطوع السعودي والعالمي

عقد شراكة مجتمعية مع جمعية جزيرة دارين للخدمات الاجتماعية استضافة جمعية شمل الأسرية

3233



جائزة الأميرة صيتة

حصول الجمعية على

جائزة الأميرة صيتة بنت عبدالعزيز

للتميز في العمل الاجتماعي

3435 3435



نتيجة الحوكمة لعام 2020م

نتائج المعاييرالنتيجة العامة

معيار الالتزام والامتثال

* النتيجة العامة لا تشمل نتيجة معيار السلامة المالية.

معيار الشفافية والإفصاح

معيار السلامة المالية

لم يتم قياسه

% 92.30

% 90.88

% 88.00

3435 3435






